7 Pignoratitia actio, an realis vel perso-

personalis dicatur.

8 Hereditatis petisio, an sit actio realis vel personalis in rem scripta. & num. 9.

10 Intellectus ad l. hereditatis. C. de here. petisio.

1 Tertia distinctio principalis iudiciorū est, quia iudiciū aliud personale, & aliud reale, & aliud mixtū, scilicet inter reale & personale, ad hoc vt differat ab illo mixto inter civile & criminale, de quo tractauit supra in prima distinctioe. Iudicium personale, est illud, in quo agitur contra aliquem actione personali siue sit civile siue criminale. Actio autem personalis, dicitur illa, quæ dirigitur contra personam, & non potest ab obsequio eius separari. l. quis ergo casus. ff. de pecul. & l. iij. & ibi gl. ff. pro socio. Iudicium reale, dicitur illud, in quo agitur actione reali, puta rei vindicatione, vel hypothecaria. & hoc iudiciū sequitur re penes quemcunque vadat, & datur etiam contra iugularem successorem. l. j. C. de alien. iudi. mut. cau. fac. & habetur plenè per Bartol. in l. creditores. C. de pig. & in l. rem alienam. ff. de pigno. acti. Iudicium mixtū, dicitur illud, in quo agitur actione mixta, quæ sapit naturam actionis personalis & realis, & potest poni exemplum in rem scriptis, quæ sunt quadam actiones, quæ oriuntur ex contractibus vel quasi, ex maleficio vel quali, & hoc respectu dicuntur

personales, quia tamen dantur contra quemlibet possessorem, hoc respectu dicuntur reales, & sic habent mixtam naturam, vt est actio ad exhibendum, actio noxalis. actio quod metus causa, & similes: de quibus ponit bonam declarationem Iaso. in rub. ff. si cert. petat. vbi idem dicit de interditiis: potest etiam poni exemplum de illis tribus actionibus, scilicet, familiae erciscundæ, cōmuni diuidendo, & finium regundorum, quæ dicitur mixta, vt in q. quadam. insit. de actio. & que sit ratio, quare dicatur mixta, vide plene Iason. in d. s. quadam. & in d. rubr. ff. si certū petatur. & vtrobique tractat quid de petitione hereditatis, an dicatur merè realis, vel in re scripta, & est text. & ibi Bald. & doctor. in l. hereditatis. C. de peti. hereditat. & dicam infra in fine huius distinctioe. ¶ Quid autem sit necesse deduci in iudicio personali, & quid in reali? Dic quod in iudicio personali principaliter agens debet habere reum obligatum: ex qua obligatione oritur actio. l. an eandem actiones. & ibi Bartol. ff. de excep. rei iudi. aliis agens sine actione repelleretur à limite iudicii. l. si pupilli §. videamus. ff. de neg. gesti. & no. l. vbi pactum. C. de tras. sic ergo procedens libello in actione personali, debet tale causam assignare, ex qua appareat, quod reus sit obligatus ad libellum.

not. pro eisdem obligatis libelli in actionibus omnibus

obligatus. l. ij. §. circa. & ibi gl. ff. de doli excep. vbi est illa glo. quæ dicit libellum non procedere, si dicatur peccō decē, quia Rex est in Frācia. quia ista causa non præsupponit obligationes rei, & habetur in §. sic itaq. in finem. de actio. ¶ In iudicio verò reali, si loquimur de rei vindicatione duo tantum extrema sunt deducenda & probanda. Primum scilicet, dominium ex parte agentis. Secundum, possessio siue detentatio ex parte rei cōuenti. His duobus probatis, obtinet agēs, l. j. C. de alie. iudic. mut. cau. ta. & l. in rem. & l. officii. ff. de rei vendica. ¶ Qualiter autem debeat probari dominium in rei vindicatione? Dic, quod debet probari directo, & est difficilis probatio, quia nō solum debet probari de ritu, sed est necesse pbari de dominio sūt auctoris, alius non obstat, secundum Alexand. in cons. xvij. col. iij. in ij. volu. & in cons. xj. col. j. in iij. volu. & habetur in de cili. xl. consi. Neapol. in j. colum. de quo vide per Bart. in l. quidā in suo. ff. de cōditio. in fin. ¶ In petitione verò hereditatis, quæ similiter est actio realis, non est necesse pbare de dominio auctoris, sed sufficit probare rem fuisse in bonis defuncti secundum Barto. & doct. in l. hereditatis. C. de peti. h.æredi. per tex. in l. & non tantum. ff. de petiti. h.æred. ¶ Sed si loquimur de actione hypothecaria, tunc est

necesse probare debitum cuius vigore res sit hypothecata, & nō habet necesse probare actorem dominium debitoris. sed sufficit probare rem fuisse in bonis, & de bonis debitoris. ita deciditur in decif. ccc. lxxij. consi. Neapol. & per Socin. in consi. cxxxij. colum. j. in j. volum. & Pau. de cast. in cons. clxvij. in ij. volum. quicquid teneat Bartol. in l. rem alienam. ff. de pignor. actio. Et de hac materia qualiter sit agendū in actione hypothecaria, vide Alexand. in consi. cxxxv. colum. ij. in ij. volu. & consi. cvij. in v. volumi. & consi. cvij. in ij. volumi. & in decifio. xxxvij. & decif. xl. consi. li. Neapol. & iste modus agendi & probandi debet seruari hodie, quando agitur assistentivogore instrumenti, maxime secundum formam regie prægnoraticæ. ¶ Autem actio pignoratitia, dicatur realis, vel personalis: quilibet fortē prima facie dicere, quod est actio realis, sicut actio hypothecaria, cum detur ad ipsam rem, scilicet, ad pignus recuperandum. Tamen veritas est in contrarium, scilicet, quod est actio personalis. Pro hoc est tex. formalis in l. fina. C. de distract. pigno. & tenet Barto. in rub. ff. de pigno. actio. & de hac materia est glossa magistra. in proce. digestorum. §. nos verò. in gloss. in vers. eadem. quæ ponit differentiam inter actionem pignoratitiam.

&

& hypothecaria: quia illa est personalis, & hæc realis. Item actio pignoratitia, est duplex, scilicet directæ & cōtraria. Directæ datur debitori ad recuperandum pignus, soluto debito, vel aliter satisfacto. l. si rem. §. omnis. ff. de pign. actio. Cōtraria verò cōpetit creditori, quando fuit deceptus in pignore: & datur contra debitorem ad interesse: & semper est personalis. l. j. in fi. & l. tutor. §. contraria. & ibi Bar. ff. de pign. acti. Hypothecaria verò semper competit creditori: tam ad rem immobilē, q̄ ad pignus rei mobilis: & datur in re. l. pignoris §. ff. de pig. & l. pignoris. & ibi gl. C. de pign. & leos. C. qui pot. in pignor. habe. Quo ad actionem enim hypothecariā, nulla est differentia inter pignus & hypothecam. l. res hypothecata. in fi. & ibi gl. ff. de pign. & est gl. not. in l. si fundus. §. in v. dicatione. eo. tit. ¶ Ultimò, quia sum pollicitus tūgere hic illa quæ qua est magna varietas inter Doct. scilicet, an petitiō hereditatis, dicatur merè realis vel in rem scripta. Dico q̄ vera & magis communis cōclusio est, quod est merè realis: vt tenet las. & cōmuni tenet Moder. in rub. ff. si cer. peta. & in §. quedam. in fin. de act. per l. si autē. §. sed & is. ff. de rei vendi. & tenet Bar. in l. sed si lege. §. petitiō. ff. de peti. h.ære. Contrarium tenet gl. in rubr. ff. si cert. petat. quam ibi sequitur Alexā. scilicet, quod sit in rem scripta:

per tex. in dict. §. petitiō. & hæc opi. tenet Bald. per illum tex. in l. hereditatis. C. de peti. h.æredi. Ego autem in hoc confidero & puto, quod in puncto iuris, opi. gloss. & Alex. in d. rubr. ff. si cert. petat. sit verior, & magis sustentabilis. Et præsuppono, quod ad hoc, vt actio dicatur personalis in rem scripta, duo copulatiue requiruntur. Vnum scilicet, quod oriatur ex contractu, vel quasi maleficio, vel qua. Secundum requisitum est, quod detur cōtra quemlibet possidentē: vt no. gl. in l. ij. §. est autem. ff. ad exhib. ¶ Sed petitiō hereditatis oriatur ex quasi contractu, quod probatur, quia non datur nisi hæredi, qui adiuu hereditatem: sed eo ipso, q̄ hæres adit hereditatem, censetur quasi contrahere cum debitoribus & creditoribus hæreditatis. l. apud Iulianum. §. si. ff. ex quibus cau. in poss. ea. & l. ex maleficiis. §. hæres. ff. de acti. & obliga. & ibi not. vnde is, qui in tentat petitiōne hereditatis, eo ipso quod adit hereditatem, hoc aditio in solo animo consistit, l. gerit. & ibi Bart. ff. de acquiren. hæred. censetur quasi contrahere cum eo, quem vult petitiōne hereditatis conuenire, & propterea hoc respectu potest dici personalis: & quia transit cōtra quemcunq̄ possidentem pro hærede vel pro possessore. l. regulariter. ff. de pet. hæred. hoc respectu potest dici in rem scripta. ¶ Nō obstat d. l. si autem. §.

h sed

sed & is. ff. de rei vendic. quia licet ibi dicatur, quod est in rem, non tamen per hoc sequitur, quod sit mere realis, cum possit expone in re scripta: vt dicit in simili text. in l. metum. §. cū autem. ff. quod metus causa. maxime cū habeamus tex. expressum i. d. l. hereditatis. qui dicit, quod est actio personalis mixta, & iura debent iuribus concordari. l. non est no. ium. ff. de leg. §. Minimē obstat, quod dicit Barto. in d. §. petitio, dum dicit, quod est realis: tamē praeſtationes personales veniūt officio iudicis deferuenti illi actioni reali: quia hoc esset destrucere tex. i. dicta l. hereditatis. ibi, cum mixta personalis actio nis ratio hoc respondere compellat, & c. vbi pbatur, quod in petitione hereditatis est admista actio personalis. Ergo non veniūt officio iudicis, sed iure personalis actionis: cum non sit recedendum à proprio significato verborū. l. non aliter. ff. de lega. iij. ¶ Si quis tamē vellet tenere communem opi. quod sit realis, posset se fundare: quia petitio hereditatis est ius vniuersale, in quo possunt esse reales, & personales praestationes: tamen omnia ista faciunt vnum corpus, & sic vnum ius vniuersale, quod appellatur, hereditatis. l. nihil. ff. de verb. signi. quae hereditas respectu iuris vniuersalis est quid incorporale. vt in st. de reb. cor. & incorp. §. i. vnde is, qui intētat petitionem hereditatis, dicit se i

habere ius in illo re incorporali, & sic in illo iure vniuersali: merito dicitur actio realis: quia datur ad re licet incorporalem. vnde licet veniant praestationes personales in ea: tamē veniunt accessorie: tanquam incluse in corpus vniuersale. & esset incōueniens, quod actio sumeret denominationē à suo accessorio. & hoc expresse probatur ex d. §. petitio. vbi dicitur, quod petitio hereditatis licet sit in re, & sic praesupponit hoc esse principale: habet tamē quasda personales praestationes. scilicet. eo rita quod à debitoribus sunt exacta, & c. per illa verba patet, quod veniūt accessorie in cōsequentiā. ¶ Nō obstat d. l. hereditatis. C. de petit. heredi. quia debet intelligi, & distingui p. d. §. petit. l. sed & posteriores. ff. de leg. scilicet, quod habentur admiste personales praestationes, accessorie tamen, vt supra dixi. Et pro hac opi. cōmuni, est tex. in dict. l. si autē. §. sed & is. ff. de rei vend. vbi aequiparat rei vendicationem petitioni hereditatis. & dicit vtraque esse in rem. Rob. Venus. I. V. D.

Iudiciorum quarta distinctio.

Iudicium aliud vniuersale, aliud generale, & aliud particulare.

Differentia, quae sit inter iudicium vniuersale & generale.

Quarta Principalis distinctio iudiciorū est, quia iudicium

Iudiciorum. quinta distinctio.

cium aliud est vniuersale, aliud generale, & aliud particulare. Iudiciū vniuersale, dicitur illud, in quo agitur actione vniuersa. l. prout est iudicium petitionis hereditatis. nam hereditas continet vniuersum ius. l. nihil fidei ver. signi. Item, iudicium dotis: nam similiter dos continet ius vniuersale: vt not. Bar. in rub. ff. sol. matrim. col. fi. idem in peculio, & aliis similibus. Iudiciū generale, est illud, in quo deducitur actio generalis: prout est actio tutelae, actio pro socio, & similes: & ideo appellatur generalis: quia sub vna actione comprehendit plura capita: puta ad administrationē vini, olei, frumenti, & aliorum negotiorum: ita declarat Spec. in tit. de actione seu petitione. §. sequitur. co. xij. ver. & no. & ver. differ. ¶ Quae autē sit differētia inter iudicium vniuersale, & generale, ponit Spec. in d. verū. differ. & tangit etiā aliqua in d. §. sequitur. i. prin. Et in effectu iudicium vniuersale comprehendit vñ corpus vniuersum: quod plura iura habet sub se. Generale verō comprehendit plura capita separata: & vide ibi plenus per eum. Iudicium particulare, est illud, quod comprehendit vñ tantum rem: prout est rei vendicatio, actio empto, ad vnam rem, vel ex deposito, vel similita: ita haec omnia declarantur per Spec. in d. §. sequitur. & ibi vide. Rob. Venus. vtriusque Iur. Doct.

1 Iudicium aliud ordinariū, & aliud delegatum.

2 Index ordinariū quis dicitur, & quomodo delegatus: & in quibus differat.

3 Iurisdictio originaliter radicata est in principe, & ab eo descendunt iudices, sicut riuus à fonte suo.

4 Delegatus index quis dicitur, & quomodo cognoscatur ab ordinario, & in quibus differat ad iudicem.

5 Vicarius seu locum tenens, an dicatur ordinariū vel delegatus. & nu. 9. cum plur. seq.

6 Vicariorum tres dicuntur esse species.

7 Archidiaconus absente episcopo, vicarius est episcopi, ipso iure.

8 Vicarius quomodo cognoscatur à delegato.

9 Vicecomes, vice reges, & vicecomes, dicuntur iudices ordinarij.

10 Barones omnes habent iurisdictionem in baronia sua.

11 Vicarius generalis episcopi, dicitur ordinariū: secus particulari vicarius vnius loci: quia est delegatus.

12 Episcopus aequiparatur duci, comiti, vel baroni.

13 Vicarius foranens seu ruralis, qui dicitur.

14 Appellari non potest à vicario generali ad episcopum. Secus à vicario foranens vel rurali.

15 Vicarius episcopi, dicitur ordinariū in his, quae de iure cōmuni in eum transferrunt, secus in his, quae nō transferrunt: nisi specialiter sibi committantur per episcopum: prout sunt causae criminales, & collationes beneficio-

- rum: quia in his est delegatus.
- 17 Vicarius rectoris secularis vel praefidus: an dicatur ordinarius vel delegatus.
- 18 Vicarius creatus ab habete potestate substituendi, dicitur ordinarius.
- 19 Vicarius an possit constitui ab inferiori principe.
- 20 Vicarius seu locum tenens in casu, quo potest de iure constitui, quam potestatem habere. & de quibus causis possit cognoscere.
- 21 Intell. ad l. i. c. de offic. eius, qui v. 36. alter ger.
- 22 Vicarius an possit alium vicarium sibi substituere.
- 23 Delegatus a quibus constitui potest.
- 24 Delegatus alienam iurisdictionem habere dicitur.
- 25 Delegatus regulariter subdelegare non potest, sed fallit in delegato principis. nume. 26.
- 27 Appellari an possit a subdelegato ad principem delegantem, obmissio subdelegante.
- 28 Delegatus non potest absolvere ab observatione iudicij ante litem contestatam, nec facere praeceptum definitivum.
- 29 Delegata iurisdictioni, dicitur odiosa: ordinaria vero, favorabilis. nu. 34. & 36.
- 30 Processus est nullus, quando plures sunt delegati, & unus sine alio procedit, nisi in rescripto apposta sit clausula, & si non omnes: & fallit tamen in delegato ad universitatem causarum.
- 31 Arbitri quando plures sunt, non potest unus sine alio procedere.
- 32 Iurisdictioni delegati prorogari non

potest: nec potest delegatus cognoscere, nisi inter personas contentas in rescripto delegatorio.

- 33 Delegati quando plures sunt, uno mortuo, omnium iurisdictioni expirat: sicut in ordinarijs.
- 34 Iurisdictionis appellatio, intelligitur de ordinaria, & non delegata.
- 35 Delegata iurisdictioni ut impediatur, fit coactio plurium summarum diversis actionibus in eodem libello cumulatarum, sicut in ordinario.
- 36 Delegata iurisdictioni derogat ordinaria: ideo restringenda.
- 37 Sententia lata per delegatum contra ius litigatoris, non valet nec transit in rem iudicatam, si non appellatur.
- 38 Processus contumaciae puniuntur, factus a delegato non vere delegato, non valet: sicut in ordinario.
- 39 Delegatus non potest reuocare sententiam secum decreti: sed sit ordinarius.
- 40 Delegatus an possit indistincte ut suspectus recusari: & quid de ordinario.
- 41 Delegatus ut suspectus recusatus, an possit causam alteri committere: & quid in ordinario.
- 42 Delegatus in delegando, an possit sententiam sibi reservare: & sic ordinarius.
- 43 Delegatus an & quando possit suam sententiam exequi.
- 44 Delegatus non potest minere nec augere tempus, quod datur iudicari.
- 45 Magistratus appellatio, non venit delegatus, sed tantum ordinarius.
- 46 Delegatus a papa potest subdelegare causam suo non subdito: etiam suo superiori, dummodo sit in dignitate constitit

constitutus: sicut in ordinario.

- 47 Delegatus qui nulliter pronuntiauit, non potest iterum pronuntiare: sicut in ordinario.
- 48 Delegatus potest suam interlocutoriam reuocare: fallit, quando se non iudicem pronuntiauit. & num. 49.
- 50 Delegatus non potest subdelegare etiam unum articulum iurisdictionalem, nisi sit ad universitatem causarum: sicut in ordinario.
- 51 Delegatus ad universitatem causarum, non potest universitatem suam delegationem subdelegare.
- 52 Delegatus ad universitatem causarum, quis dicatur.
- 53 Delegatus non potest citare per edicta, nisi sit delegatus principis.
- 54 Delegatus inferiori a principe, non potest aliquem capere de persona.
- 55 Delegatus citare debet cum inserto tenore suae delegationis.
- 56 Iurisdictioni delegati expirat per mortem delegantis re integra: & quando dicatur res integra: sicut in ordinario.
- 57 Vicarij iurisdictioni, extinguitur morte episcopi.
- 58 Delegatus etiam a principe non potest subdelegare cum potestate subdelegandi, nisi hoc faciat sciente & patiente ordinario: sicut in ordinario.
- 59 Delegatus non potest sententiam suam dubiam interpretari: in ordinario sicut est.
- 60 Delegatus, qui non potest exequi, non potest sibi taxationem expensarum reservare.
- 61 Delegatus an & quando cognoscat de causis meri & mixti imperij.
- 62 Causa meri & mixti imperij, de iure canonico delegatur.
- 63 Principis delegatus, etiam causas meri & mixti imperij subdelegat.
- 64 Delegatus principis, non subdelegat quando industria persona est electa: neque quando eas iure delegatae, quae principis reservatae sunt.
- 65 Eximens vocatum in ius coram delegato, non tenetur edicto, ne quis eius: & sicut eximens vocatum in ius coram ordinario.
- 66 Capitulum seculo vacante, non succedit in iurisdictionem delegatam.
- 67 Delegatus a papa, demandare non potest potestatem absolvens, nec predicandi, nec providendi ecclesiis de praesentibus: sicut in ordinario.
- 68 Delegatus non potest instituire praesentatum in ecclesia patronata.
- 69 Delegatus an possit mulctare.
- 70 Iurisdictioni delegati, non suspenditur per excommunicationem delegantis. Sicut est in vicario, si excommunicetur episcopus.
- 71 Princeps solus vitur in rescriptis clausula, appellatioe remota: non autem delegatus. Principis, nec operatur in praesentium terij.
- 72 Delegatus non dicitur ius commissa est causa, in qua alius erat ordinarius: sed in causa illa remanet ordinarius: & solum sua iurisdictione excitata dicitur.

Quinta* principalis distinctio iudiciorum est: quia iudicium aliud est ordinarium, & aliud delegatum. Ordinarium, est illud, quod ventilatur coram iudice ordinario: de quo loquitur totus titulus. extra, de offic.